
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153 DE 13 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro 
de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/162796, de 12 de abril de 2018,
RESOLVE:
Autorizar o(os) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, a viajar(em) 
ao município de Bom Jesus do Tocantins/PA, no período de 22 
a 28/04/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Teatro: 
Amazônia no Contexto Nacional.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e meia) 
diárias ao(s) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, que se deslocar(ão) 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Luiz Carlos Girard Camargo 331.405.372-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 154 DE 13 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/162797 de 12 de abril de 
2018,
RESOLVE:
Autorizar o(os) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, a viajar(em) 
ao município de Bom Jesus do Tocantins/PA, no período de 22 a 
28/04/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cina de Dança e 
Regionalidade.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e 
meia) diárias ao(s) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, que se 
deslocar(ão) conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Flavio Gilberto Barbosa Sales 453.229.882-20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 301488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 150 DE 12 DE ABRIL DE 2018.
A Fundação Cultural do Estado do Pará torna público o Edital de 
Seleção Pública 004/2018 (Biblioteca Viva), conforme abaixo:
Objeto: Seleção de 10 (dez) propostas de apoio à qualifi cação de 
bibliotecas comunitárias, com vistas a ampliar o incentivo à leitura e o 
acesso ao livro em espaços criados e mantidos por comunidades locais.
Período de inscrição: 16/04/2018 a 30/05/2018.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 301389

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 054/2018 de 13 de abril de 2018.
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro 
de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA BRÍGIDA 
- matrícula nº 3181561/1, para responder pela Coordenadoria de 
Finanças no período de 02 a 31.05.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 301717
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 13/04/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Para ministrar ofi cina de canto coral aos alunos da Sociedade 
Artística Benefi cente Rodrigues dos Santos.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA.
Período de 26 a 28/04/2018 (02 diárias e ½ - R$337,50)
Servidor: Eugênia Laura Prestes Pinon – Musicista – IF: 5923848/1.
Autorizo: Processo n° 2018/156266
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício- FCG

Protocolo: 301630

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 266/2018  DE 13 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria TV, 
constante no Processo nº 163839/2018 de 12/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½  (meia) diária, aos servidores abaixo relacionados, 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Santa Izabel, 
no período de 11/04/2018, com objetivo de realizarem cobertura 
jornalística.
LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS,  ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula funcional nº 54182852/2 e C.P.F.: 643.047.792-49
RONALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional nº 5890289/1 e C.P.F.: 
378.578.942-49
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 500.892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 301812
PORTARIA Nº 264/2018  DE 13 DE ABRIL DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de 
TV, constante no Processo nº 163698/2018 de 12/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor; Luciano Pinto Cuns, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II, Matrícula nº  5938647/1 e 
CPF.740.103.362-34,  para custear despesas com viagem á localidade 
de Santa Izabel no período de 11/04/20018, com o objetivo de 
realizar cobertura jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 301802

PORTARIA Nº 265/2018  DE 13 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 163619/2018 de 12/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos Colaboradores Eventuais abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santa Izabel,      no período de 11/04/2018, com o objetivo de 
realizarem cobertura jornalística.
JOSÉ AUGUSTO VILHENA DE SOUZA, CPF; 650.107.102-00
GLAILSON DA FONSECA GONÇALVES, CPF;814.674.862-72
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 301826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 114/2018-GAB/PAD. Belém, 13 
de abril de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 21/2018-GAB/PAD de 09 
de fevereiro de 2018, publicada no DOE n° 33.557 de 14 de 
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 773/2018-NDE, 
de 11 de abril de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301747
PORTARIA DE REDES. Nº 348/2018-GAB/PAD. Belém, 13 

de abril de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 772/2018-GAB/PAD 
de 11/04/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 448/2017-GAB/PAD de 16/10/2017, 
publicada no DOE n° 33.481 de 18/10/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 477/2017-GAB/PAD de 27/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.529 de 03/01/2018, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301772


